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A mi városunk.
Nincsen Magyarországnak még egy olyan 

szerencsétlen városa, mint Székesfej érvár s 
nincs még egy hely széles ez országban, a hol 
kevésbé lenne törvény a törvény, mint itt nálunk.

Ha nem lenne városi közigazgatásunk, 
nyomorultabban nem állhatnánk akkor sem. 
Mert a mi városunk vezéreszméje az, hogy 
fedezze a törvénytelenségeket és ápolja fél
tékenyen annak a kevés embernek érde
két, a kik haszonbérleti dij nélkül haszon
bérbe birják a várost. Mert úgy v an ! Egyesek 
-  egy jeles klikknek tagjai -  minden jogok
kal bírnak, mig mások, a kik e klikken kívül 
állanak, nem bírnak semmi joggal. A város la
kosságának legnagyobb része csak azért él, 
hogy egyik másik hatalmasnak lyukas zsebét 
tömködje mindég, avagy szaporítsa az okosab
ban gondolkozó klikk tagoknak lopott vagyonát. 
Becsületesség, tisztesség, férfias önérzet bűn 
számba mennek itt, s a ki ezek alapján él le
gyen elkészülve a leggyalázatosabb gazságra, 
s legyen elég erős, hogy szembe tudjon szálni 
az alávaló fegyverekkel harczoló gazokkal, a 
kik előtt nem szent csak a saját önérdekök.

Ez nagy általánosságban képe a mi váro
sunknak, a melyen a jobbak, vagy a viszonyok
kal kevésbé ismerősek kétségbeesetten sirán
koznak, mert daczára sok irányú vasúti háló
zatának, daczára magas pótadó terhének a város 
halad előre, nem fejlődik semmit.

A föjövedelem.
— A »Fejérmegyei Napló® tárczája. —

Irta: Kincs István.
Manó tudja, hogyan van, faluhelyen a leg

okosabb emberek is kifogynak néha a szóból. 
Darabig csak beszélnek időjárásról, gazdaság
ról, szóba hozzák a politikát s ,a mai kutya 
világot, időközben a teli pohárnak is engednek 
szót egy-egy koczintás erejéig, hanem azután 
egyszer csak elszontyolodik a nyeW, minden 
négy öt perczben fordul egyet, az emberek 
egymást nézik s következik a hossza szünet s 
annak vége a mélységes hallgatás.

Mi meg még annál is előbb kifogytunk az 
én körorvos barátommal. Pedig régen láttuk 
egymást. Hitt, invitált évekszám, hogy hát no, 
menjek már egyszer, hadd beszéljük ki magun
kat végre alaposan, a hogy az már régi sze
rető iskolatársakhoz illik.

No és mi ugyan hamar kibeszéltük ma
gunkat. Rendre szedtünk már minden nyavalyát, 
mely a vidéken uralkodni szokott. Nem felej
tettük ki a legkomiszabbikat, a szegénységet 
kém, lévén az a doktoroknak is legveszedelmesebb 
ellenségük s mire okos dolog egyáltalában nem 
akart eszünkbe jutni, elkezdtük egymást nézni. 
Lélektani stádiumnak az is bevállott.

— Mond. csak, Eerkó — kezdtem végre 
[éppen, hogy valamit mondjak — mennyi jöve
delmet hajt neked egy-egy esztendő ?

\ — Azt barátom bajos volna hamarosan
['megállapítani. Ötszáz forintot ad a kerület, 
pár százat megüt a prakszis, a patikaszerből 
is lehet valamelyest kiszorítani, hanem legtöbb 
;mégis attól, függ . . .

Hanem azért üdv a hatalmasoknak és a 
konczon osztozkodóknak! Vágódjék hasra előttük 
a sok szolgalelkü ember és várja nagy aláza
tosan mit vetnek alamizsnaképpen nekik abból, 
amit a város lakosságának véres verejtékes 
munkájából összeharácsoltak.

Mert az osztozkodás a fő elv s ebben 
rejlik az ő erejök. Semmi nem köti jobban 
össze az embereket, mint a kölcsönös anyagi 
érdek és semmi feloldhatatlanabb kötelék, mint 
a közösen elkövetett bűn. Adok-veszek: ez a 
politika! A ki megérti, az boldogul, a ki nem 
akarja megérteni, azt üldözni kell. MentöLtöbb 
akarat, mentői több erő és becsület van benne, 
— annál jobban. Ez a közös elve a mi közkere
seti társaságunknak, a melyhez csak még azt 
lehetne hozzátenni: te nézd el az én bűnömet 
és én elnézem a tiedet. — Micsoda aljas meg
alkuvás ez a közérdek rovására!

'N agy  általánosságban mondtuk el mind
ezeket, de a kiknek szól, azok megfogják érteni, 
s megfogják tudni e sorokból, hogy fegyver
szünetről, megalkuvásról, vagy éppen megadás
ról szó sem lehet, mint a hogyan a közérdek 
felett alkudozni nem is lehet. Felfegyverkez
hetnek a pokoli gazság minden fegyverével; 
okozhatnak nekünk kellemetlenséget kisebbet 
és nagyobbat, mert módjukban áll: de sem félni, 
sem megbátrálni nem fognak látni, s nem fogják 
elvehetni tölünk nyugodt lelkiismeretünk ön
tudatát, mely hogy milyen erős vértünk, arról 
annak idején megfognak győződni, valamint

— Nos? — tettem föl a kérdést, mintán 
Ferkó habozni látszott — ugy-e a kalendáriom- 
tól függ legtöbb ? Esős ősz, bolonduló tél, szeles 
márczius . . .

— Szó sincs róla — vágott szavamba az 
orvos — nálunk kiüthet akár maga a pestis, 
mégis sovány aratása esik a doktornak. Sza
már nép lakik erre, mindenki orvos nélkül 
akar meghalni. Szóval az én jövedelmem tisz
tán vendégeimtől függ.

— Vendégeidtől? — kérdém elbámulva; 
nem akart a fejembe férni,"mi közük a  vendé
geknek az ö jövedelméhez? Hacsak azt nem 
akarta vele mondani, minél többen járnak ven
dégképpen a nyakára, annál inkább ürül a 
bugyellárisa. Ez különben elég természetes lo
gika, igy még igazat kellett neki adnom.

Az orvos éppen ki akarta magát magya
rázni, mikor az ajtó megnyílt és sürgősen be
teghez hívták. És becsületére legyen mondva 
az én Ferkó barátomnak, nyomban készen ál
lott az indulásra. Elém liter bort állított azon 
meghagyással, barátkozzam vele addig, mig ö 
vissza,nem tér.

És én órákhosszat lestem. A  liter régen 
megszűnt már létezni a külvilág számára s az 
én barátom még mindig nem került vissza. 
Unalmamban forgatni kezdtem az orvosi köny
vek között s a végén úgy belemelegedtem a 
sok fenébe, nyavalyába, hogy végtére testemet 
öt hat helyen kezdtem fájditani. Ezer szerencse, 
hogy Ferkó barátom . végre mégis megkerült, 
mert különben jómagámból is egész nyavalya
magazin vállott volna.

_No nem untad .el magadat? — bér-
dezte kicsit rossz kedvvel — ez egyszer hát

’  Mai lapunk 4 oldal.

arról is, hogy minden merényletet megfogunk 
torolni s hogy eszközökben nem válogató 
gazokkal szemben, nem leszünk válogatósak 
magunk sem. Mert az elvünk az, hogy lova
giasságot, kíméletet vagy elnézést, csak tisz
tességes emberekkel szemben gyakorolunk.

Megírtuk e sorokat, bár tudjuk, hogy 
olvasóink legnagyobb része nem érti azt meg 
most. Megfogja majd érteni később, mert hivat
kozni fogunk reá. A  fő azonban, hogy tudo
másul vegyék azok, a kiknek szól ez az 
üzenet, s hogy tisztában legyenek velünk s 
ne áltassák egy pillanatig sem illúziókban 
magukat, hanem úgy készüljenek a harczra, 
hogy ebben megfekszik valakinek a porondot, 
mert vannak dolgok, a melyekről nem irtunk, 
vannak fegyvereink, a melyekkel még nem 
harczoltunk, de az alkalom mindezt tolszinre 
hozhatja s időszerűvé teheti azokat, akkor pedig 
látnak majd a mások kárán mulatók olyan 
bukfenczet, a melyen egy ország mulat. — 
egy ország örvendezik. Azért hát várjuk a 
lassan fejlődő események kibontakozását, a 
melyből ki fogja venni részét a botrányokon 
mulatni vágyó közönség bőségesen.

Tessék lehá t folytatni alattomosan a har- 
czot, vagy ha úgy jobban esik, ám vigyék ki 
a nyilvános életbe. Mi egészen az ö csatáro
zásuk formájában barczolunk, s bizonnnyal vég
eredményében több sikerrel, mint ők.

Rajta tehát!

próbára kellett tennem türelmedet. Képzeld el, 
vagy öt beteget kellett megjárnom egy végbe. 
Még ilyenkor se hagynak békét!

— Látszik, hogy keresett orvos vagy ba
rátom. Hol sok a pácziens, ott sok is a garas.

— Ej! — kiáltott fel idegesen az én ba
rátom — hadd azt galambom, mert még meg 
is tudlak haragítani. Manó vinné a sok ingyen 
betegét. Még a csizma ára se térül meg tőlük, 
mit az emberfia a sok szaladgálásban elszaggat.

— És nap-nap után csak olyan komiszul 
megy a mesterség? — kérdém Tamás módra 
mosolyogva.

— A mint vesszük — feleié az én Ferkó 
barátom derült ábrázattal — jövedelmező be
tegem csak egy van, gyere bemutatlak neki.

— Betegápolónak szegődjem talán? Csöp
pet se vagyok kiváncsi a te betegedre.

— No, no — csitiott az orvos. — Kár 
volna a festett ördögtől előre megijedned. Az 
én jövedelmező betegem olyan páciens, hogy 
párját ritkítja a vármegyében. Olyan egész
séges, mint a makk, mégis fényesen honorálja 
a látogatásokat. Kár volna a jó alkalmat el
szalasztanunk.

— Hunczut legyen a nevem, ha értelek, 
mit hordasz össze — pattantam föl kicsit türel
metlenül. — Beszélj már értelmesen, kicsoda, 
micsoda a te beteged, ki minden betegsége da
czára is egészséges s minden egészéges volta 
daczára is fényesen honorálja az orvost, kire 
úgy látszik rá sem igen szórni?

— Gyere, gyere! és ne veszekedjél — 
biztatott Ferkó még mindig jóizü mosolylyal 
— gyere és lásd magad.

Karonfogott s én mit tehettem ? engedel-
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P O L I T I K A I  H Í R E K .
—  A politikai helyzet. Gróf Goluchowski 

közös külügyminisztert a király hosszantartó 
kihallgatáson fogadta. A kihallgatás után a 
külügyminiszter hivatalos volt a családi ebédre. 
Ezt jelenti a táviró Ischlböl s ez esemény 
körül forognak a helyzetre vonatkozó kombi- 
nácziók a kormánypárton. A találgatások egész 
özöne fűződik ahhoz a körülményhez, hogy 
miért lépett akczióba gróf (fulosotyski a kérdés 
mai stádiumában, holott csak pár nap előtt 
még Kállay Béni szerepelt mint a korona bi
zalmas és "az osztrák kormány_ czéljainak^ va
lamint terveinek tudója. Megbízható forrásból 
vett értesülésünk azt jelzi, hogy a közös kül
ügyminiszter előtérbe nyomulása a hivatalos 
ügykörétől egészen távol álló kérdésben a két 
kormány között felmerült igen éles dilferen- 
cziákból származik. A már szombaton megsza
kadt konferenczia a két kormány között ke
gyetlen hangulatot teremtett s ekkor vette 
kezébe Goluchovvski külügyminiszter a közve
títést. Hogy Kállay letette a mandátumot, 
annak okául leginkább azt hozzák tel, hogy a 
közös pénzügyminiszter a magyar kormány ré
széről azt tapasztalta, hogy beavatkozásának 
nyílt és egyenes visszautasítása helyett — a mit 
igen alaposan meg lehetett volna indokolni
— a Bántly-kormány a vele szövetséges 
sajtóban az eddig egekig magasztalt Boszniával 
kellemetlenkedik. A közös pénzügyminiszter liir 
szerint mind a két kormánynak tndtul adta, 
hogy nem törődik a dolgok további fejlődésével, 
így lón (ioluckowski központi bizományosa a 
'1 hun- és lláuity-kormánynak. Arra nézve, hogy 
mit végzett Goluchovszki Ischlben. eltérők a 
versiók, s csakis akkor világosodik meg a mai 
homály, ba (iolucliowszki visszatér Becsbe s 
folytatja a szombaton megszakadt értekezést.
— A Fremdenblatt. mely tudvalevőleg a kül
ügyminiszter nézeteit szokta képviselni, mai 
vezérczikkében az uj provizózium mellett lép 
sorompóba. Tétele a jelzett, félhivatalos czikk- 
nek az, bogy  Bántty megtagadta az uj provi
zóriumot s ebből arra a konklúzióra jut, hogy 
ragaszkodni kell az összetartáshoz. A czikk 
annyiban bír jelentőséggel, a mennyiben való
színűvé teszi, hogy (iolusowski mily irányban 
kísértette meg a közvetítést.

— Magyar vasúti minisztérium. A z „Alkot* 
mánytt vasárnapi szántában olvastuk, hogy el
határozott dolog egy magyar vasúti minisztérium 
létesítése s hogy vasúti miniszterré Hollan Ernő 
tábornok fog"kineveztetni. Ez a hir azóta be
járta  a fővárosi és vidéki sajtót, de hát post 
equitera sédét atra cura. Három napig tartott, 
amig a félhivatalos czáfolat utolérhette ezt a 
hirt s most végre — megfogyva bár, de törve 
nem - utolérte. A Búd. Tud. nagy czafoloja 
Syltben nyaral jelenleg s igy a nemkülönben 
félhivatalos O. É. jutott a feladat a szokásos 
czáfolatok teljes frazeológiájának felhasználásá
val kijelenteni, hogy az Alkotmány híre nem 
egyéb, mint légből kapott tendencziozus kohol
mány, amely minden alapot _ nélkülöz. Puszta 
kombináezió pediglen az is, mintha egy katonai 
szakember bízatnék meg az állítólagos vasúti 
minisztériumnak állítólagos szervezésével. Ezen 
czáfolatra vonatkozólag az „ AlkotmányL tegnapi 
számában a következőket írja: Már rég nem 
volt szerencsénk a íélbivataios sajtó general- 
saftjákoz: a czáfolathoz. Most, hogy egy való
ságos, igazi czáfolat tálaltatik elibénk, élénk 
örömmel üdvözöljük annál is inkább, mert ez 
a czáfolat nekünk szól. Isten hozta, kedves 
czáíolat! De hogy Isten éltesse, annak a kívá
nására még a keresztény felebaráti szeretet 
sem indithat, mert ismerjük a czáfolatok élet
erejét. Olyan az, mint a Tisza-virágé. \  olt, 
nincs. Mert a tények megszokták ezáfolni a 
félhivatalos czáfolatokat. Nem tehetünk róla, 
de a félhivatalos czáfolattal szemben vakmerőén 
fentartjuk hírünket. Fentartjuk pedig azért, 
mert forrásunk még a félhivatalosnál is ille
tékesebb.

— Csehek az önálló vámterület mellett.
özi..Le meglepő, hogy a csehek, a kik eddig 

fperhorreskálták a külön vámterületet, ma üze
netet küldenek vezérlapj ukban, a „Narodni 
L isty“-ben, az osztrák miniszterelnöknek, tudo
mására hozván, hogy elsőnek tartják a nyelv
kérdést s hogy abban szerzett előnyeiket meg
őrizzék, nem riadnak vissza a gazdasági elkülö
nítéstől sem. A „Narodni L isty“ igy í r :

A szombati konferencziának az volna az 
egyetlen eredménye, hogy Thun gróf a néme
tekkel újabb tárgyalásokba bocsátkozik. Thun 
gróf a legjobban tudja, hogy nekünk legfőbb 
palládiumunk a nyelvkérdésben van. Jól vigyáz

zon, hogy el ne szakadjon az utolsó fonal i3 
mely bennünket még hozzáfűzhetne. Jó l vigyáz! 
zon, mert elérkezhetünk, a végponthoz, a hol 
a legvéhemensebb oppöziczió kezdődik. A cseh 
képviselőkre nézve lehetetlen, hogy a németek
kel újabb tárgyalásokba kezdjenek. Ha mi nem 
vagyunk megnyerhetök, nem nyerhetők meg a 
lengyelek sem. Ha Thun a németek ellen nem 
mer erősebb rendszabályokhoz nyúlni, ugy 
rekiink el kell fogadnunk azt, hogy külön vám- 
és kereskedelmi szerződést kkssünk Magyaror
szággal, mint önálló állammal. Ez ránk nézve 
mindenesetre kellemesebb és kedvesebb, mint a 
jelenlegi állapot és a 'kiegyezésnek megho^. 
szabbitása.

Ú J D O N S Á G O K .
— József föherczeg mint násznagy. A mi

főherczegünk nem egyszer m utatta meg ékes 
tettekben, hogy mennyire szereti a magyar 
népet, a mely legjobb barátját tiszteli benne. 
József föherczeg együtt érez a néppel, ismeri 
természetét, szokásait s maga is gyakran időt 
szentel a népélet tanulmányozására. Tegnap is 
olyan módon vett részt a föld népének ünnepé
ben, a hogyan bizony sok, igen sok kevésbé 
magas állású, de kevésbé is nemesszivii ember 
alig tenné meg. Alcsutb mellett Doboz község
ben három öreg, szegény füldmivelö, név szerint: 
Dobozi Ferencz, Horváth István és Bereczki 
József aranylakodalmakra készülődtek. Oröm- 
iinnepüket emelni akarták azzal, hogy násznag 
aak meghívták József füberczeget. Maguk sem 
igen merték reményleni, hogy majd a föherczeg 
személyesen tiszteli meg ünnepüket. Mily nagy 
volt tehát örömük, mikor a fenséges ur megígért! 
hogy ö maga megy el alanylakodolmukra nász
nagynak. Tegnap reggel az egész község lakos
sága egybegyiilt a szép ünnepre. Délelőtt 11 
órakor József föherczeg megérkezett kocsin 
Libits Adolf jószágigazgatóval. A föherczeg 
fején magyaros bokrétával körülvett pörge 
kalap, kezében pedig szalagokkal diszket*

mesen követtem, miközben még megkérdezte 
tőlem:

— .Remélem, csak tudsz kártyázni?
— Milyen kérdés! — azt akartam vele 

mondani, hogy csodálom, a miért olyan rövid 
esze van, hiszen deákkoromban a kártyatudo- 
niányokban én voltam a mester.

— Akkor hát minden rendjén — hagyta 
rá Ferkú barátom s vonszolt az utczán odább.

Végre megállottunk egy sárgára föstött 
löklszintes ház előtt. A doktor csöngetett, nem
sokára csoszogó lépteket hallottunk s a kapu 
megnyillott.

Török fezes ember állott előttünk piros 
posztós hálokabiitban s kosszuszáru pipával. 
A hányszor pattantok, csak úgy dőlt belőle a 
liist. Barátomat szívélyes kézszoritással üdvö
zölte s hogy rám nézett, az orvos sietett neki 
bemutatni. Megmondta a nevemet s hozzátette:

— Hasznavehetü ember.
Glavicsek uram, legalább úgy értettem a 

nevét, nyomban karomba fogódzott és vitt ma
gával lefelé s útközben nem győzött elegendőt 
hálálkodni, a miért öt becses látogatásommal 
megtiszteltem. Nyomban elmondta, hogy penzió- 
iiátus orvos s agglegény létére bizony meg
lehetősen elhagyatva tölti unalmas napjait. A 
vendég nála eseményszámba megy. Azért tehát 
újból üdvözöl. Ha nem találna annyit nyújthatni, 
mint a mennyire számítok, vegyem szívesen a 
keveset is. mi tőle tellik, mert hát ö csak sze
gény ember.

— Százezer forintos szegény ember, _
súgta fülembe aztán Ferkó barátom.

• A másik foly tatta:
— Igenis, kérem, az én időmben még 

koldusabb volt a világ, mint manapság. Akkor 
gatyában járt a paraszt, ma posztónadrágot 
visel, borból itezét ittak csak • az emberek, ma

pedig liter járja. Az orvos is ötször já rt a 
beteghez, mig tallérral szúrták ki a szemét. 
Azért hát csak úgy, mint szegény embereknél.

S az annyit jelentett, hogy a legjobb 
borral kínáltak, a legkitűnőbb hideg ételekkel 
traktáltak s a végén, mikor már nyakig voltunk 
mindennel, a nyugalmazott orvos azt kérdezte, 
tudok-e ferblizni.

Szerénykedtem.
— Úgy a hogy, hiszen konyitanék hozzá 

— mondtam csöndesen — de hát szívesebben 
játszom mást, minekutána nálam a bugyelláris 
még inkább keservesebb állapotban szokott 
lenni, mint más szegény embernél.

Ferkó barátom bökött egyet a szemével, 
mi annyit jelentett, ne veszekedjem sokat, ha
nem az ö felelősségére csak üljék le.

Mit volt tennem, megadtam magamat s 
mi néhány perez múlva már ott ültünk a csön
des mellett.

Lassan, de kedélyesen indult. A mi házi
gazdánk rendkívül föl volt villanyozva, szen
vedélyesen s könnyedén játszott, mintha inkább 
maga a játék, mintsem a pénz érdekelné, 
mennyi a bankban állott. S átlag számítva 
ugyancsak veszített. Hanem minél több bankója 
elúszott, annál jóizübben mosolygott, kedélye
sebben kaczagott s az egészből kénytelen vol
tam azt a tanulságot levonni a magam szá
mára, hogy az az ember éppen nem úgy kezeli 
a kártyát, mint a szegény ember szokta.

Jócskán elszedtiink tőle.
Félni kezdtem, hogy ilyeténképen majd 

egyáltalán nem leszen vége. Mi föl nem kel
hetünk már csak becsületből sem és ö? más 
az o helyében hiszen nem evett volna meszet, 
hogy fölkeljen. Az annyi, volna, mintha minden 
vesztett pénzét egyszerűen nekünk ajándékozná. 

Bedig úgy tett. Egyszerre fölkelt smondá-

— Uraim, a vacsora vár bennünket.
Felkeltünk. Átmentünk a szomszéd szobába

s csakugyan úgy volt. Annál az embernél 
mintha dróton rángattak volna mindent: terí
tett asztal várt bennünket.

Megvacsoráztunk s a végén azt hittem, 
újból kezdődik a hadd el hadd. Pedig csalódtam. 
Giavacsek bocsánatot kért tőlem, hogy öreg s 
egészségére való tekintetből vacsora után nem 
játszik, de Ielkemre kötötte, ha máskor ismét 
arra a vidékre vetődöm, házát semmiféle kö
rülmények között el ne kerüljem.

Természetesen megígértem mindent.
Elkövetkeztünk tőle.
Darabig némán haladtam Ferkó barátom 

oldalán. A fejem zümmögött. Sokat akartim 
mondani, de semmibe se tudtam okosan bele
kezdeni. Végül mégis megszólaltam.

— Nos Ferkó barátom, — kérdéra külö
nös nyomatékkai — hát az az öreg a tb. jöve
delmező pácziensed?

Talán nem jövedelmezett ma elegendőt ? 
— felelt ö titokzatos mosolygással.

— Es hányszor csapolod meg a jó embert 
ilyeténképen ?

— A hányszor hasznavehetö vendéget i 
akad. Azért mondtam, hogy az én főjövedel
mem attól függ, hányszor akad valamire vató 
vendégem egy esztendőben.

Hallgattam és elgondolkoztam. Hosszul 
éreztem magamat. Mi fordult meg a fejemben, 
mi nem, nem emlékszem már rá  tisztán, csak 
annyit tudok, hogy többet nem szándékoztam 
meglátogatni az én Ferkó barátomat.

Úgy se találtam volna már meg régi ál
lásán : Az újságokból értesültem, hogy a nagy
lelkű ferbliző Glavacsek jobb létre szenderiilt, 
a körorvos ur pedig régi állását egy hónapra 
rá  jobbal cserélte föl.

0 0 0 0 0 5 9 4



HSÜBS
jjuagyi bot volt. A református templom 

jjáratánál 'Nyikos Lajos lelkész üdvözölte 
Fföherezeget. A  templomban középen í'og- 
ilt helyet József föherczeg Libits igazgató
ul az Urasztalánál állt Nyikos lelkész, előtte 
három ünnepelt házaspár. Ott voltak még 

íészöly Győző alcsuthi, Szüts Károly felcsuthi

E
^formátus lelkészek. Az ünnepi közönség égé- 

en megtöltötte a templomot. A kar előbb egy 
cséretet énekelt, mely után Nyikos Lajos inté

zett a három párhoz beszédet s a főberezegnek 
Megköszönte megjelenését. A templomi szertar
tás után a menet a papiakba vonult, hol a 
tbázasok anyakönyvébe a föherczeg mint nász
nagy a nevét sajátkezüleg irta  be. A föherczeg 
az iskolát is megtekintette, a hol 100 teríték 
várt a vendégekre. Minthogy a lakomán a fö
herczeg nem vett részt, Nyikos Lajos lelkész 
mondott újra köszönetét a megjelenésért. A íö- 
jierczeg is poharat ürített a három agg házas
párért és szívből kívánt nekik megelégedett 
hosszú életet. A föherczeg szép beszédét lelkesen 
megéljenezték. Miután József föherczeg a nász
nagy kendőket átvette, néhány barátságos szó 
váltása után lelkes éljenzés között Libits igaz
gatóval kocsira szállt és hazahajtatott. Az 
emlékezetes nap valóságos ünnepe lett az egész 
községnek.

— József Ágost föherczeg születésnapja
, tegnap volt, mit hálaadóistentisztelettel ültek 
[meg Alcsuthon. Az udvari templomban reggel 
IS órakor Szauer László dr. udvari lelkész 
misét mondott, mit József föherczeg leányaival. 
Erzsébet és Klotild föherczegnökkel, Holdházy 
Mária nevelönövel a templom oratóriumában 
hallgatott, mig a templom padsoraiban Libits 

' Adolf kir. tanácsos igazgató az uradalmi tisz
tekkel foglalt helyet. Klotild f'öherczegasszony, 
Fiilöp orleansi herczeg és Mária Dorottya 
cerczegasszony a mai napot az ünnepeltnél 
Kis-Tapolcsányban töltik, hová néhány nap 
előtt utaztak. — Az uradalmi tisztség nevében 

,Libies Adolf igazgató menesztett hódoló táv
iratot.

— A tüzkárosultaknak. Tamás Vilmos felső
városi esperes-plebános tegnap osztotta ki az 
öreg-utczai tűznél kárt szenvedettek közt a dr. 
Stciner Fülöp püspök által adományozott 10U 
irtot. Összesen 18 család kapott 5 -1 0  forint 
segélyt.

■—  Jótékonyság. Töltényi Antal, váro
sunknak jótékonyságáról ismert érdemes 
polgára az önkéntes tűzoltó-egylet részére 
200 forintot adományozott.

—  Riadalom. Tegnapelőtt este fél 8 óra 
tájban ismét tüzilárma hangjai vegyültek a 

* délután folyamán támadt rettenetes szélviharba. 
Az emberek ijedten futottak a f'elsöváros felé, 
honnan a tüzet jelezték s már-már a legrosz- 
szabbra voltak elkészülve, midőn kiderült, hogy 
voltaképen csak az izgatottság okozta ijedtség
ből származott az egész riadalom. Úgy történt 
a dolog, hogy az erős szél felszította a még 
az üszkös gerendákban rejtőző szikrát, melyet 
úgy látszik, még sem oltottak el egészn. Nyom
ban értesítették a királykuti tüzérséget, a hon
nan azután a központba telefonoztak, mire egy 
fecskendőt teljes felszereléssel megindítottak az 
öreg-utcza felé. A jelzésből — mivel csak egy 
fecskendőt kértek — megérthették volna, hogy 
kisebbszerii tűzről van szó, a kocsin ülő tűz
oltó mégis tele tüdővel recsegtette félelmetes 
.'trombitáját, miáltal a közönséget valóságos 
pánikba ejtették. Ahogy felértek a veszedelem 
helyére, újra széthányták a szenes gerendákat, 
melyeket aztán még vagy másfél órán keresztül

folyton loesolgattak. A föllármázott közönség 
megkönnyebülten oszlott szét, de bizony csak 
a reggel jött eső volt képes teljesen megnyug
tatni a lelkeket, hogy onnan már nem kell 
semmitől sem tartani. De teljesen nyugodtak 
majd csak akkor leszünk, ha a városi tanácsnak 
sikerülni fog valami olyan módot kitalálni, a 
mi által az ilyen veszedelmek könnyű szerrel 
való ismétlődését megakadályozza.

~  Közigazgatási ülés a városnál. Székes- 
lejervar szab. kir. város közigazgatási bizottsága 
tegnap délelőtt 10 orakor tartotta rendes havi 
iUését báró !• iáth Pál főispán elnöklete alatt. 
Jelen voltak: Havranek József polgármester, 
dr. Bicrbancr Viktor főorvos, Merzich Lajo3 h. 
pénzügyigazgató, Krécsy Miklós kir. főmérnök, 
lhchalla György közgazdasági előadó, dr. Ke- 
roko.s Lajos aljegyző, Tóth Aladár, dr. Fanta 
Adolf, Alat/htj Dezső, gróf Festetlek Bennó kir. 
tanfelügyelő, Farkasdy Dezső, dr. Svára Gyula, 
Tóth Arthur, Juraszelc János kir. alügvész és 
Fáljfy Károly. — Dr. Kerekes 1 ./ajos aljegyző 
bemutatja Tóth József ’skola-utczai háztulajdo
nos föllebbezesét, kit a főkapitány Lőrincz Ká
roly panaszára a saját házi „szükségletére* 
szolgáló illemszobácska átalakítására kötelezett. 
A bizottság a föllcbezést elutasítja s Tóthot 
kötelezi, hogy azt a bizonyos helyet megfele- 
löleg alakítsa át, nehogy az a szomszéd har
madik érzékét továbbra is bosszantsa. — Ju- 
raszek János kir. alügyész cselédjei után kirótt 
útadó töröltetik, egyszersmind a már három 
év óta e czimen űzetett összeg is visszafizetendő 
lesz. —• Több kivételes nösiilési engedély meg
adása iránt beterjesztett kérvény pártolólag 
fölterjesztetik. — Csorna László nagykorusitását 
a belügyminiszter megtagadta. Fáster Istvánt 
a főkapitány mezörendöri kihágásért 5 forint 
pénzbüntetésre Ítélte, mely összeget a bizottság 
elengedi. — Dr. Arúkay Antal kerületi orvos 
a himlő ujraoltási bizonyítványokat nagymérvű 
elfoglaltsága miatt mindezideig nem adta ki, 
de a főorvos fölszólitására megígérte, hogy 
legközelebb valamennyit kiadja. E(határoztatott, 
hogy jövőre az oltást végező orvos mellé egy 
írnokot adnak. — líavranck .1 ózsef polgármester 
előadja, hogy Tassy Géza karczagi polgármester 
azon panasszal fordáit a bizottsághoz, hogy az 
ezelőtt három évvel Székesfejérváron elhalt 
Tas*y Béla nevű oldalrokona hagyatékának 
átadásánál öt a városi árvaszék teljesen mel
lőzte, továbbá hogy a hagyatékból több értékes 
ingóság „elkezeltetette A polgármester felvi- 
-lágositásképpen elmondja, hogy Tassy Géza 
a temetésen jelen volt s ez alkalommal a ha
gyaték rendezésével Hattyuty Dezső megyei 
árvaszéki elnököt bízta meg. Mivel ez ügynél 
kiskorúak nem voltak érdekelve, a haláleset- 
felvétel a városi árvaszékhez beterjesztve sem 
lett, csupán egy példáuyt adtak be a törvény
székhez, tehát erről a városi árvaszéknek hi
vatalos tudomása nincs. A városi árvaszék 
e szerint semmi szabályellenességet nem köve
tett el, miről a karczagi polgármester értesit- 
tetni fog. — Dr. Bierbaucr Viktor főorvos je
lentésében kiemeli, hogy a múlt hónapban a 
közegészségügyi állapot minden tekintetben ki
elégítő volt. A születések száma 82, a halálo
zásoké 60 volt. Házasságra lépett 16 pár. — 
A h pénzügy igazgató jelentése szerint az adó
kivetés már" teljesen befejeztetett. Kincstári 
követelés 705 51)8 írt, ebből julius végéig behaj
tatott 550-827 frt, maradt hátralék 155.271 írt. 
A miniszter megengedte, hogy a jégkárt szen
vedettek adójának behajtása _189'J. augusztus 
1-ig fölfüggesztessék. -- Krccsy Miklós kir. 
főmérnök jelenti, hogy a törvényhatóság terü
letén levő utak teljesen jó karban vannak. Az 
1899. és 1900. kivetett útadó minimuma 1 frt 
20 krbau, illetve a pótadó 4 % bán állapíttatott 
meg. __ Gróf Fcstctich Ilennó kir. tanfelügyelő 
bejelenti, hogy a ref. hitközség kérvényét, 
Salamon Károly tanító részére korpótlék meg
adása iránt a miniszter elutasította, mivel a 
csatolt mellékletekből sem az illető tanító mi
nősítése, sem szolgálati éveinek száma ki nem 
tűnik Pótlás végett kiadatik a hitközség elöl
járóságának. — A kir. alügyész jelentésének 
tudomás vétele után az ülés VU2-kor véget ért.

—  A  főparancsnok ur! Mikor Havranek. 
József polgármestert megválasztották tűzoltó 
főparancsnoknak, akkor fényes fáklyásmenetben 
ünnepeltük. Azóta több tüzeset történt s a vég
zet illuminál fényesen az uj főparancsnoknak s 
a kárvallottak kétségbeesett jajongása szolgál- 
gáltatja hozzá a zenét. Tűzoltóságunk mai ál
lapotában fejetlen és szégyen, hogy olyan nagy 
városban mint Székesfejérvár, négy ház leég
hessen egymás mellett. De a tűzoltóktól ugyan 
leéghetett volna az egész felső város, mert a 
tűzoltók vezetéséhez szakismeret is kell, mert 
bármilyen bombasztikus frázisokkal telt nagy
hangú polgármesteri beszéddel sem lehet a 
tüzet lokalizálni. Bizony nagyon ideje lenne, 
ha újra szerveznénk a tűzoltóságot, mert köny- 
nyen megtörténhetik, hogy egy egész város
részünk leég s most nincsen Zichy grófunk, a 
a ki nemes áldozatkészséggel segítsen helyre
állítani leégett házainkat, s a Zichv-majorhoz 
tartozó földek is a H .vranek-Langmár társaság 
tula|donát képezi s ök nem fogják egy forint 
bérösszeg ellenében kiadni holdját haszonbérbe, 
hogy összeszedjék magukat a leégettek. Jó lenne 
éppen ezért még idejében foglalkozni ezzel a 
kérdéssel!

— Masíroznak a katonák. A Veszprémben 
állomásozó honvédzászlóalj f. hó 24-én szabad
menetben Székesfejérvárra indul, hova másnap 
fog megérkezni.

— A lélekjelenlét. Tessék elhinni, nem kö
zönséges dolog az. Es hogy a legválságosabb 
perezben minő kellemetlenségeknek lehet elhá- 
ritója, arra csillagnál fényesebb példa egy ide
való általánosan ismert úriember S. V. esete. 
S. ur kedden este a garzon emberek rendes 
szokásától eltérőleg, már 10 órakor lefeküdt, 
akárcsak a legvizenyösebb temperaraentumu 
nyárspolgár és csakhamar álomba szenderült. 
Nem mondjuk, hogy „mély* álomba mert a 8. 
úrhoz hasonló intelligens emberek egyáltalában 
nem szoktak mélyen elaludni. És ez volt a 
szerencséje, no meg a — lélekjelenlét. L'gy éj
fél tájban valami zörejre ébredt föl, melyet egy 
gyöngédtelen ökölnek az utczaablakra gyako
rolt „pressziója1' okozott. A ' üvegtábla diszkrét 
csörömpöléssel nyitott utat egy bütykös ököl
nek, mely az ablakzárt látszott keresni. S. ur 
egy pillanatra megdöbbent, de csakhamar föl
találta magát és ágyáról leszállva, kivette az 
almáriumból a jóféle Liuchastert s iziben meg
töltötte. -Már akkor a bütykös ököl az ablak 
redőnyt is fölhúzta, és az igy támadt nyíláson 
egy bozontos fej körvonalai kezdtek kibonta
kozni. *S. ur éppen nem akart szóváltásba eresz
kedni a gyanúsnak látszó bozontos alakkal, hanem 
vállhoz kapta a kitüaö „duplát* és a sötét 
fejnek irányozva, habozás nélkül elsütötte. A 
zordon briganti homlokon találva, egy elhaló, 
de mindamellett velőtrázó sikoltással potyog 
vissza holtan az utczi kemény kövezetére, ha 
a derék fegyver — csütörtököt nem mond. De 
biz’ az csütörtököt csettent. A martalóez a 
csettentést hallva azt gondolta, hogy a vendég
szerető S. ur bizonyára gyufát akar gyújtani, 
s az okozza ezt a nyugtalanító neszt, azért — 
mint a kinek éppen nem áll érdekében, hogy 
inkognitója lelepleztessék — gyors iramodással 
elmenekült az éji homályban. K igy  *8. ur ho
gyan töltötte az éj hátralevő rész it, arról talán 
valamelyik szolid kávéházban tudnának bővebb 
felvilágosítást adni.

—  Gyászmi se. A szabadságbarez dicső, 
emlékezetű vértanúinak lelkűid véért éven kint 
tartatni szokott gyászmise folyó hó 16 án, ked
den fog a  szent Ferenczrendiek templomában 
a Mindenhatónak bemutattatni.
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— Rendöségiink. Van idő, mikor látva 
rendőrségünket mai állapotában tehetetlenül 
vergődni, visszakivánjuk a régi Seidl-korszakot, 
a melynek nagy hibái mellett is olyan érdemei 
voltak, a melyeket pótolni jóakarattal sem ké
pes mai rendőrségünk. Daczára annak, hogy 
Jieé István főkapitánykodása alatt a rendőrséget 
minden irányban fejlesztettük, szaporítottuk a 
rendőrség tisztikarát is : s az eredmény — a 
nagyobb költség. A veszett kutyákkal egy fél
évig hadakozott a rendőrség; a czigányokkal 
még ma sem bir, — s hogy az elmúlt vasár
nap nem égett le az egész íélsöváros, annak 
igazán nem a mi rendőrségünk az oka; mert a 
rendőrség a tüzrendészeti szabályrendelet 
szigorú betartásával semmiben sem járult hozzá 
a tűzveszély csökkentéséhez. Természetes azon
ban ez, mert a kazlak elhelyezése sok munká
val jár, a bírságolás meg sok ellenséget szerez. 
Miért is dolgoznának, miért is kellemetlenked
nének, ha nem muszáj. — Az egyik laptársunk 
kormánybiztost kér, szóval kivételes rend
szabály alkalmazását. Ha az egész városi ad- 
minisztráczióra kiterjesztenék, magunk is öröm
mel üdvözölnénk. Így nem találnánk semmi 
vigasztalót benne, mert amint elmenne, folyna 
a Havranek-éra nyugodtan tovább!

— Padlástüz. Ma délután fél 2 órakor a 
kaszárnya-utczában levő (fyöri-féle házból 
tüzet jeleztek. A tűzoltóság sietve kivonult, de 
mire odaért, a házban lakók már eloltották a 
szerencsére jelentéktelen tüzet, mely Hermán 
Károly szénkereskedü padlásán valósziniileg a

kéményfal nyílásán kihulló sziporkából^ támadt. 
A kár csekély, azonban a rendőrség jól tenné, 
ha alaposan megvizsgáltatná azt a gyanús 
padlást, mely rövid pár hét alatt már másod
szor gyuladt ki.

Meghosszabbított engedély. A keres
kedelemügyi miniszter a Budapest— Veszprém — 
Csáktornya között építendő villamos vasútra az 
előmunkálati engedély érvényét meghosszab- 
bitotta. _ , _ ,

—  ítélet. Tuba István 18 éves kapolnas- 
nyéki illetőségű cselédet, ki a múlt év augusz
tus havában Molnár Mária cselédleányt meg
gyilkolta. a székesfcjérvári törvényszék^ lö évi 
f egy házra ítélte. Az ítéletet most a Kúria is 
megerősítette.

— Vaklárma. Tegnap délben az ösz-utczá- 
ból tüzet jeleztek. A tűzoltóság, mint a ki mar 
egészen természetesnek találja, a nap-nap után 
érkező hasonló jelentéseket, azonnal fölkészült, 
de mire megindultak volna, egy pőre ezigáoy- 
gyerek futva jött a tanyára és jelentette, hogy 
már nincs baj, mert — nem is volt. A tűzoltók 
természetesen jól leszidták a hírnököt, aztán 
nyugodtan leszereltek. Az egész ijedtség onnan 
származott, hogy az ösz-utcza 12. sz. házban 
lakó czigány muzsikus konyhája bizony már 
nem egészen felel meg a modern követelmé
nyeknek, azért a füst ott korlátlan szabadságot 
élvez s akkor is midőn a barna zenész felesége 
az ebédet főzte, a füst a szokottnál is nagyobb 
mennyiségben tódult ki az ajtón, a mit aztán 
a házbeliek tűznek néztek.

—  Rendőrségi krónika. Dömötör dános hal- 
piaezi lazzaroni közbiztonság elleni kihágás 
miatt 2 napi rendőri elzárásra Ítéltetett. — 
Káb'tcii János apáeza-uteza 2(1. sz. a. lakos egy- 
áltulában nem tudott békességben megférni a

házbeliekkel s a minap még a szokottnál | 
élénkebb hangulatban lévén, késsel fenyegeti 
békességes lakótársait. Azok panaszt emeltek • 
kapitányságnál, mire az indulatos férfiút ható 
sági segédlettel kilakoltatták, egyben föl is ie 
lenteteft a járásbíróságnál. — Tegnapelőtt é,jeJ 
két fiatalember ment a Nádor-u. hazafelé, miko: 
egy olyanforma ember vetődött eléjük, a mi 
lyennek láttára az ember önkénytelenül a z^  
béhez szokott kapni. Az idegen habozás nélkii 
bemutatta magát és kifogástalan udvariassággal 
felkérte az ifjakat, hogy egy igényeinek meg
felelő éjjeli szállást szerezzenek neki, esetleg 
a tulajdon lakásukon. Az egyik fiatalember — 
a ki különben a rendőri körökhöz közelálu 
egyéniség — érezte, hogy agyán pokoli gon. 
dolat villan át és sietett is azt megvalósítani 
Megölelte az idegent s miközben barátságot 
érzelmeiről meleg szavakban biztosította, meg
indult vele -  a városház felé. Hermán Ma ver 
— igy hívták a hajléktalan férfiút — gyaiiut- 
lanufkövette a vendégszerető ifjút, — de mekkora 
volt meglepetése, mikor az rokonszenves aján
lással átadta az ügyeletes rendörbiztosnak. A 
fondorlelkiiletü gavallérok erre eltávoztak, vé 
dcnczüket pedig — mint rendőrileg rovott egyé
niséget — másnap a rendőrség 4 napi elzárásra 
ítélte.

—  Eltűnt leány. Sörös Jánosné ncsai lakos 
mostoha leánya, a 14 éves Erzsébet; e hó 1-én 
a szülői háztól nyomtalanul eltűnt. Mivel az 
eset igen gyanúsnak látszik, a hatóság a leány 
köröztetését elrendelte.

— Darázs Károly jól szervezett zenekara 
I.oudonból megérkezett és e hó 13-án azaz 
szombaton este 8 órakor nagy megnyitó zene 
estélyt rendez az Elité kávéházban miről a nagy 
érdemű közönséget tisztelettel értesíti Darázs K.
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STEININGER SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

m X  f f i aJ ^ T bb n8i szöve,ek’ "8i és 9yermek ,el8l,8k me9érkez,elt és azok meg-
Vászonnemüekben szintén nagy választék.

1 vég vas vászon 30 röfös kitűnő minőség ezelőtt 7 frt 50 kr . . .
1 „ kanavász 30 „ 7 w  tll .................................................... .......  4 frt — kr.
1 „ Rumburgi 50 „ „ ” ” a* ftí £ ......................................................... .......  3 frt 80 kr'
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